
                                                                      
   REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Determina a contrarre 

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, c. 2, lett. A) d.lgs. 50/2016 e smi, del servizio
di verifica preliminare da parte di Accredia – CIG Z1336D0E95

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA 
PREVENZIONE E ALLA MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO

Responsabile del
procedimento

NARDONE VALENTINA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.202,50 Altri sevizi non sanitari da PRIV 3B030173 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Relazione per richiesta accreditamento norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020/2012

B 1 Precisazione  in  merito  a  Relazione  per  richiesta  accreditamento  norma  UNI  CEI  EN
ISO/IEC 17020/2012

 

                                                                                                       

                                                                                                         “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario
regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi;

Visti:
- il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  come novellato dal  Decreto  Legislativo  19 aprile  2017 n.  56  “Disposizioni

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del
decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione,
con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore
dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di
ricostruzione a seguito di eventi sismici”, che all’art 36, comma 2, lettera a) prevede, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 €, l’affidamento diretto di beni e servizi; 

- l’art 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art 1, comma 130 della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi è stata innalzata la soglia da 1.000€ a
5.000€ per l’affidamento anche al di fuori dei mercati elettronici della pubblica amministrazione; 

Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana del 21 novembre 2018, n. 1274 ad oggetto “Indirizzi ad Estar e

alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”, con la quale vengono approvate le linee di
indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il trasferimento
delle funzioni di acquisto sotto  €. 40.000,00 alle aziende sanitarie;

- la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro del 20 giugno 2019, n. 916, con la quale è
stato  adottato  il  Regolamento  dell’attività  contrattuale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi,  aggiornato  con
deliberazione del Direttore Generale del 08 luglio 2021, n. 982 per gli ambiti di competenza relativi ai Servizi
socio  sanitari  e  ai  Beni  e  Servizi  di  importo  inferiore  a  €.  40.000,00  prevedendo  all’art.  32  il  ricorso
all’affidamento diretto per importi sotto €. 5.000;

Visto il Decreto interministeriale del 22 dicembre 2009 ed in particolare l’articolo 2 in base al quale, ai sensi dell’art.
4, comma 2 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, Accredia, Associazione senza scopo di lucro dotata di personalità
giuridica di diritto privato, viene designata quale unico organismo nazionale italiano di accreditamento;

Preso  atto che  al  paragrafo  1.1.1  del  RG-01  rev.  04  Regolamento  per  l’accreditamento  degli  Organismi  di
Certificazione, Ispezione, Verifica e Convalida – Parte generale è previsto che “ le attività devono essere condotte in modo da
evidenziare le carenze, senza fornire indicazioni circa le modalità di correzione. ACCREDIA-DC non fornisce consulenza ai CAB. In
ogni caso gli esiti di tale verifica non avranno influenza sull’esito e sulla durata dell’eventuale successiva richiesta di accreditamento. Nei
confronti di un singolo CAB può essere condotta una sola verifica preliminare per norma di accreditamento e solo presso la sua sede. In
nessun caso una verifica preliminare può essere trasformata in una verifica iniziale di primo accreditamento”;

Dato  atto  che  l’Area  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza  Alimentare  con relazione  del  30  maggio  2022 del
Direttore della suddetta Area, allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, evidenzia, tra
l’altro:

- l’obbligo, per l’Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare, ex art. 9 del Regolamento UE 2017/625,
di garantire l’affidabilità dei propri controlli anche utilizzando “regimi di certificazione di qualità privati al fine di
accertare la conformità alla normativa”;

- la richiesta, da parte di Accredia, ente italiano unico di accreditamento, in accordo con la citata normativa, di
effettuare audit sulla struttura al fine di documentarne le capacità e prestazioni relativamente alle attività che
verranno progressivamente accreditate;

- un  costo  di  accreditamento  di  3.202,50  €  iva  inclusa  per  la  fase  di  pre  audit  e  di  circa  6.000  €  per
l’accreditamento finale;

                                                                                                                    



                                                                      

Dato altresì atto che, con relazione del 17 giugno 2022, allegato “B” al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, vengono rettificate le date della fase di pre audit indicate nella relazione del 30 maggio 2022;

Preso atto che Accredia ha trasmesso, in data 25.05.2022 il preventivo di spesa di importo pari a €  3.202,50 IVA
inclusa, conservato agli atti;

Dato atto, inoltre, che:
- Accredia ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale, di cui agli

artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- è stato acquisito tramite il servizio Durc-on-Line del portale web www.inps.it, il DURC relativo al medesimo

affidatario, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL e validità fino al 07 ottobre 2022;
- In data è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul casellario informatico dell’ANAC;
- l’ordine/contratto relativo alla fornitura del servizio di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta certificata), ai sensi
dell’art 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art 36 c.2 lett. A) d.lgs.
50/2016 e smi, ad Accredia del servizio di verifica preliminare per norma di accreditamento;

Ritenuto altresì opportuno autorizzare il pagamento di € 3.202,50 IVA inclusa in favore di Accredia;

Dato atto che la somma complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 3.202,5 IVA inclusa – CIG Z1336D0E95,
graverà sull’autorizzazione di spesa n. 271/22 sub 1 conto economico 3B030173 “Altri sevizi non sanitari da PRIV”;

Rilevato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza in  considerazione  della  necessità  di  rispettare  i  tempi  di
liquidazione della fattura al fine di consentire la fase di pre audit;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale,  nel  proporre  il  presente atto,  attesta  la  regolarità  tecnica ed amministrativa  e la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del
Procedimento, dott.ssa Valentina Nardone, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla
Prevenzione e alla Medicina Legale;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto che con il decreto interministeriale del 22 dicembre 2009 ed in particolare l’articolo 2 in base
al quale, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, Accredia, Associazione senza scopo di
lucro dotata di personalità giuridica di diritto privato, viene designata quale unico organismo nazionale italiano
di accreditamento;

2. di prendere  altresì  atto  che al paragrafo 1.1.1 del  RG-01 rev.  04 Regolamento per l’accreditamento degli
Organismi di Certificazione, Ispezione, Verifica e Convalida – Parte generale è previsto che “ le attività devono
essere condotte in modo da evidenziare le carenze, senza fornire indicazioni circa le modalità di correzione. ACCREDIA-DC
non  fornisce  consulenza  ai  CAB.  In  ogni  caso  gli  esiti  di  tale  verifica  non  avranno  influenza  sull’esito  e  sulla  durata
dell’eventuale successiva richiesta di accreditamento. Nei confronti  di un singolo CAB può essere condotta una sola verifica
preliminare per norma di accreditamento e solo presso la sua sede. In nessun caso una verifica preliminare può essere trasformata
in una verifica iniziale di primo accreditamento”;

3. di dare atto che l’Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare con relazione del 30 maggio 2022
del Direttore della suddetta Area, allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
evidenzia, tra l’altro:

                                                                                                                    

http://www.inps.it/


                                                                      
 l’obbligo, per l’Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare, ex art. 9 del Regolamento

UE  2017/625,  di  garantire  l’affidabilità  dei  propri  controlli  anche  utilizzando  “regimi  di
certificazione di qualità privati al fine di accertare la conformità alla normativa”;

 la richiesta, da parte di Accredia, ente italiano unico di accreditamento, in accordo con la citata
nromativa, di effettuare audit sulla struttura al fine di documentarne le capacità e prestazioni
relativamente alle attività che verranno progressivamente accreditate;

 costo di accreditamento di 3.202,50 € iva inclusa per la fase di pre audit e di circa 6.000 € per
l’accreditamento finale;

4. di dare altresì atto che, con relazione del 17 giugno 2022, allegato “B” al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale,  vengono rettificate le  date della  fase di  pre audit  indicate nella  relazione del  30
maggio 2022;

5. di prendere atto che  Accredia ha trasmesso, in data 25.05.2022 il preventivo di spesa di importo pari a €
3.202,50 IVA inclusa, conservato agli atti;

6. di dare, inoltre, atto che:

 Accredia ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale, di
cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 è  stato  acquisito  tramite  il  servizio  Durc-on-Line  del  portale  web  www.inps.it,  il  DURC relativo  al
medesimo affidatario, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL e validità fino al 23 luglio 2022;

 in data è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul casellario informatico dell’ANAC;
 l’ordine/contratto  relativo  alla  fornitura  del  servizio  di  cui  trattasi  avverrà  mediante  corrispondenza

secondo l’uso del  commercio,  consistente  in  un apposito scambio di  lettere (anche attraverso posta
certificata), ai sensi dell’art 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

7. di ritenere pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art 36 c.2 lett. A)
d.lgs. 50/2016 e smi, ad Accredia del servizio di verifica preliminare per norma di accreditamento;

8. di ritenere altresì opportuno autorizzare il pagamento di € 3.202,50 IVA inclusa in favore di Accredia;

9. di dare atto che la somma complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 3.202,5 IVA inclusa – CIG
Z1336D0E95, graverà sull’autorizzazione di spesa n. 271/22 sub 1 conto economico 3B030173 “Altri sevizi
non sanitari da PRIV”;

10. di pubblicare il  presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art.  29 del  D.Lgs. n.  50/2016 e
ss.mm.,  nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito  web di  questa Azienda nella  sottosezione
“Bandi di gare e contratti – Affidamenti 2022”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei
Contratti Pubblici della Regione Toscana;

11. di trasmettere la  presente determinazione al  Collegio Sindacale a norma di  quanto previsto dall’  Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

13. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI
ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE E

ALLA MEDICINA LEGALE
 (Dott. Ferdinando Milicia)                      

                                          

                                                                                                                    

http://www.inps.it/

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

